
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.928.706/0001-82CNPJ: (48) 3644-1625

88790-000 - Laguna

Telefone:
Av. Colombo Machado Sales, 145 - CentroEndereço:

Nr.:   53/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

79/2023

24/11/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

04/01/2023
Pregão presencial
53/2023 - PR
79/2023

Registro de preço para eventual a aquisição de gêneros alimentícios para atendimento
aos alunos da rede municipal de ensino dos centros de educação infantil e escolas, em
conformidade com o processo administrativo 856/2023

Participante: BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 BANANA BRANCA ORGÂNICA 5.000,0 KG 4,39 21.950,00

6 BANANA CATURRA In natura, de 1ª qualidade, em pencas, fresca,
grau máximo de tamanho, apresentando grau médio de maturação.
Cor característica. Sem lesões, sem manchas, ausência de resíduos
terrosos, sujidades, parasitas e larvas.

2.000,0 KG 2,95 5.900,00

24 PÊRA  Pêra in natura de ótima qualidade, sem defeitos, bem
desenvolvidas e maduras, que apresentam tamanho, cor, sabor e
aroma característicos da espécie. Não serão permitidos manchas ou
defeitos na casca. Com peso unitário variando de 150 a 200
gramas; formato oblongo, coloração da casca amarela a verde
amarelada; e polpa branca; devendo o lote apresentar
homogeneidade visual de tamanho e coloracao; nao apresentar
defeitos como ferimento, mancha, podridão, murcho ou com
defeitos na polpa; apres

1.000,0 KG 5,81 5.810,00

Total do Participante: 33.660,00

Participante: COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL EMPREENDEDORA SUL CATAR

27 SUCO DE LARANJA 1.500,0 UN 12,90 19.350,00

28 SUCO DE UVA INTEGRAL 1.500,0 LT. 14,90 22.350,00

Total do Participante: 41.700,00

Participante: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE RIO FOR

3 AIPIM 1.000,0 KG 5,50 5.500,00

4 ALFACE 1.000,0 UN 3,85 3.850,00

12 FEIJAO PRETO 1.000,0 K 7,80 7.800,00

13 GOIABA VERMELHA Goiaba vermelha in natura, classe 7 (de 7 a 8
cm de calibre), casca de coloração verde clara de ótima qualidade
com sabor, aroma e cor característico do espécime. Não apresentar
defeitos como: passada, imatura, podridão, amassada, alteração na
polpa, defeito grave na casca. Deve estar intacta e devendo ser
bem desenvolvida, apresentar grau de maturação, tal que, lhes
permita suportar a manipulação, transporte e conservação em
condições

1.000,0 KG 5,00 5.000,00



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
25 REPOLHO BRANCO 500,000 KG. 4,20 2.100,00

Total do Participante: 24.250,00

Participante: COOPERATIVA FAMILIAR DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA NOVA VID

2 ABOBRINHA ITALIANA
De coloração verde clara, com ausência de ataque de brocas e
manchas de encosto e com corte do pedúnculo igual. Deverá ser
de porte médio/grande, de boa qualidade, fresca, compacta e firme,
apresentando tamanho uniforme e suficientemente desenvolvida,
estando livre de enfermidades, defeitos graves que alterem a
conformação e aparência, sem lesões de origem física/mecânica
(rachaduras, perfurações, cortes).
Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a
manipulação, o transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo imediato.

500,000 KG 3,59 1.795,00

7 BRÓCOLIS 1.000,0 UN 5,40 5.400,00

9 COUVE FLOR 500,000 UN 4,95 2.475,00

10 COUVE FOLHA 300,000 UN 3,49 1.047,00

14 LARANJA BERGAMOTA Características Técnicas: Devem apresentar
as características de variedade bem definidas, estarem
fisiologicamente desenvolvidas e maduras, bem formadas, limpas,
sadias, com coloração própria, livres de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas, doenças e estado de conservação e maturação.
Embalagem: Saco de polietileno atóxico resistente ou sacaria de
rede própria para hortifrutis, com capacidade de 10kg por
embalagem.

1.000,0 KG 4,84 4.840,00

15 Laranja-pera 3.000,0 KG 3,41 10.230,00

18 Moranga cabotia 1.000,0 K 2,37 2.370,00

19 MORANGO CONGELADO 100% NATURAL, SEM CONSERVANTE.
Deverá ser embalado em saco de polietileno atóxico
hermeticamente fechado, com capacidade para 1 (um)kg, rotulado
conforme legislação vigente. Prazo de validade: mínimo de 3 (três)
meses impresso nas embalagens primárias, com fabricação recente
na data da entrega. APRESENTAR AMOSTRA

1.000,0 KG 18,04 18.040,00

20 OVO DE GALINHA – VERMELHO Características técnicas: ovo de
galinha, vermelho, fresco, tipo grande pesando no mínimo 55g por
unidade. Deve ter certificado de inspeção. Embalagem primária:
descartável, bandeja com capacidade para duas dúzias e meia,
identificada com rótulo impresso conforme legislação vigente.
Embalagem secundária: caixa de papelão reforçada, devidamente
lacrada com fita adesiva e identificada com rótulo ou etiqueta,
conforme legislação vigente. Prazo de validade: mínimo de 30 dia

2.000,0 DZ 7,88 15.760,00

23 Pepino japonês 500,000 KG 5,70 2.850,00

26 Rúcula 500,000 KG 4,18 2.090,00

29 TEMPERO VERDE - 1.000,0 UN 3,46 3.460,00

30 uva niágara 1.000,0 KG 6,00 6.000,00

Total do Participante: 76.357,00

Participante: COOPERATIVA VALE DO RIO DUNA

1 ABACAXI 500,000 UN 5,97 2.985,00

8 CEBOLA DE CABEÇA 1.000,0 KG. 4,99 4.990,00

16 MAMAO FORMOSA 3.000,0 KG 7,67 23.010,00

Total do Participante: 30.985,00

Total Geral: 206.952,00



Página: 3 / 3

Assinatura do Responsável

04/01/2024Laguna,


